
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 марта 2021 г. N М 
с. Петровское. У вельский район 
Челябинская область

«Об утверж дении в новой редакции Порядка 
Уведомления представителя нанимателя о 

фактах обращ ения в целях склонения
муниципального служ ащ его Петровского сельского поселения 
к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений 
и порядок рассм отрения обращ ений»

В соответствии с Ф едеральными законами от 02.03.2007 N 25-Ф З "О муниципальной 
службе в Российской Ф едерации", от 25.12.2008 № 273-Ф 3 "О противодействии коррупции",

А дминистрация П етровского сельского поселения П о с т а н о в л я е т :

1. У твердить П орядок уведомления представителя нанимателя о ф актах обращ ения в целях 
склонения м униципального служ ащ его администрации Петровского с е л ь с к ^ о  поселения 
к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений и порядок рассмотрения обрЗшений (далее
- Порядок) (прилож ение).

2. Специалисту администрации П етровского сельского поселения Родионовой Г.В. 
ознакомить м униципальны х служ ащ их, замещ аю щ их долж ности муниципальной службы 
в администрации Петровского сельского поселения, с настоящ им постановлением.

3. П остановление администрации П етровского сельского поселения от 27.02.2020г. №  16 
«Об утверждении П орядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в 
целях склонения муниципального служащ его Петровского сельского поселения к соверш ению  
коррупционных правонаруш ений и порядок рассмотрения обращ ений» считать утратившим 
силу.

4. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещ ению  на оф ициальном  интернет сайте администрации П етровского сельского
поселения.

Глава П етровского сельского поселения



Приложение
к П о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и  
П е т р о в ск о го  с е л ь с к о г о  поселения  
от  «И)» марта 2021 г. N \4

ПОРЯДОК
уведомления Главы Петровского сельского поселения о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего Петровского сельского поселения к совершению  
коррупционных правонарушений и порядок рассмотрения обращений.

Настоящ ий П орядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Ф едерального закона от 
25.12.2008 N 273-Ф 3 "О противодействии коррупции" (далее - Закон) с целью создания единой 
системы по предупреж дению  коррупционны х правонаруш ений в У вельском муниципальном 
районе.

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращ ения в 
целях склонения м униципального служащ его к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений, перечень сведений содерж ащ ихся в уведомлениях, организация проверки 
сведений и порядка регистрации уведомлений, а такж е порядка принятия решений по 
результатам рассм отрения уведомлений определяю тся Главой Петровского сельского 
поселения (работодателем).

1. Порядок уведомления

1.1. М униципальный служащ ий П етровского сельского поселения (далее - муниципальный 
служащ ий) обязан уведомлять главу Петровского сельского поселения, органы прокуратуры и 
другие государственные органы обо всех случаях обращ ения к нему каких-либо лиц в целях 
склонения его к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений.

Склонением к соверш ению  коррупционного правонаруш ения является исходящ ее от 
какого-либо лица и адресованное муниципальному служ ащ ему обращ ение соверш ить или 
содействовать соверш ению  (в том числе от имени или в интересах юридического лица) 
следую щ их деяний:
1) злоупотребление служ ебны м положением:
2) дача взятки;
3) получение взятки;
4) злоупотребление полномочиями;
5) коммерческий подкуп;
6) иное незаконное использование муниципальным служащ им своего должностного 
положения вопреки законным интересам общ ества и государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущ ества или услуг им ущ ественного характера, иных 
имущ ественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой 
выгоды муниципальному служ ащ ему другими физическими лицами.

Уведомление о фактах обращ ения в целях склонения к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений, за исклю чением  случаев, когда по данным фактам проведена или 
проводится проверка, является долж ностной обязанностью  м униципального служащего.

1.2. Во всех случаях обращ ения к муниципальному служ ащ ему каких-либо лиц в целях 
склонения его к соверш ению  коррупционных правонаруш ений муниципальный служащий 
обязан не позднее рабочего дня, следую щ его за днем обращ ения к нему указанных лиц. 
уведомить о данных фактах Главу Петровского сельского поселения, направив на имя главы 
Петровского сельского поселения уведомление в письменной форме согласно приложению  1 к 
настоящ ему Порядку, заполненное уведомителем и зарегистрированное должностным лицом, 
ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонаруш ений в 
администрации П етровского сельского поселения, а такж е проинформировать об этом в 
устной форме своего непосредственного руководителя.



1.3 В случае поступления обращ ения в выходной или нерабочий праздничный 
день, м униципальный служащ ий обязан уведомить Главу П етровского сельского поселения 
на следую щ ий за ним рабочий день.

1.4. При нахож дении м униципального служащ его не при исполнении служебных 
обязанностей (нахож дения в отпуске, а такж е отсутствия по листку нетрудоспособности) и вне 
пределов места работы  о факте склонения его к соверш ению  коррупционного правонаруш ения 
он обязан незамедлительно уведомить Главу Петровского сельского поселения 
(непосредственного руководителя) по лю бым доступным средствам связи, а по прибытии к 
месту службы оф ормить соответствую щ ее уведомление в письменной форме.

1.5. При нахождении м униципального служащ его при исполнении служ ебны х обязанностей 
(служебная командировка) и вне пределов места работы о факте склонения его к соверш ению  
коррупционного правонаруш ения он обязан уведомить своего непосредственного 
руководителя по лю бы м доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы 
оформить соответствую щ ее уведомление в письменной форме.

1.6. М униципальные служ ащ ие долж ны  лично предостерегать обративш ихся к ним лиц о 
противоправности действия, которое они предлагаю т соверш ить.

1.7. М униципальный служащ ий, уведомивш ий главу П етровского сельского поселения, о 
фактах обращ ения в целях склонения его к соверш ению  коррупционного правонаруш ения, о 
фактах соверш ения другими муниципальными служащ ими коррупционны х правонаруш ений, 
непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных 
сведений о доходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного характера, находится 
под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Ф едерации.

2. Перечень сведений, 
содержащихся в уведомлении и порядок регистрации уведомления

2.1. В уведомлении указы ваю тся следую щ ие сведения:
а) фамилия, имя. отчество муниципального служащ его, направивш его уведомление ;
б) замещ аемая долж ность муниципальной службы уведомителя, наим еновани^структурного  
подразделения, в котором он осущ ествляет служебную  деятельность;
в) известные уведомителю  сведения о лицах, обративш ихся к нему в целях склонения его к 
соверш ению  коррупционны х правонаруш ений (фамилия, имя, отчество, место работы, 
должность, адрес проживания лица, склонявш его уведомителя к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений, и другие известны е о данном лице сведения);
г) способ склонения к правонаруш ению  (подкуп, угроза, обещ ание, обман, насилие и т.д.);
д) обстоятельства склонения к правонаруш ению  (телефонный разговор, личная встреча, 
почтовое отправление и т.д.);
е) сущ ность предполагаемого правонаруш ения (злоупотребление служебны м положением, 
дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 
иное незаконное использование муниципальным служащ им своего долж ностного положения 
вопреки законным интересам общ ества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 
ценностей, иного имущ ества или услуг имущ ественного характера, иных имущ ественных прав 
для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды муниципальному 
служащ ему другими физическим и лицами).

При наличии письменны х и вещ ественны х доказательств, объяснений лиц, показаний 
свидетелей, аудио- и видеозаписи, иных документов и материалов уведомитель представляет 
главе поселения в качестве доказательств склонения его к соверш ению  коррупционного 
правонаруш ения;
ж) дата, место и время склонения к правонаруш ению ;
з) информация об уведомлении муниципальным служащ им органов прокуратуры об 
обращ ении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений в случае, если указанная информация была направлена муниципальным 
служащ им в соответствую щ ие органы;
и) дата подачи уведом ления и личная подпись уведомителя.



2.2. У ведомление регистрируется долж ностным лицом, ответственны м за работу по 
профилактике коррупционны х и иных правонаруш ений в администрации Петровского 
сельского поселения в ж урнале регистрации уведомлений о фактах обращ ения в целях 
склонения муниципального служ ащ его к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений (далее
- Ж урнал) по форме согласно прилож ению  2 к настоящ ему Порядку:
- незамедлительно в присутствии уведомителя, если уведомление представлено им лично;
- в день, когда оно поступило по почте или с курьером.

Листы Ж урнала долж ны  быть пронумерованы, прош нурованы и скреплены гербовой 
печатью администрации Петровского сельского поселения.

2.3. Регистрацию  уведомления осущ ествляет долж ностное лицо, ответственное за работу 
по профилактике коррупционны х и иных правонаруш ений в администрации Петровского 
сельского поселения, назначенное ответственным за ведение и хранение Ж урнала в 
установленном порядке. Ж урнал должен храниться в условиях, исклю чаю щ их доступ к нему 
посторонних лиц.

2.4. У ведомление не принимается в случае, если в нем полностью  или частично отсутствует 
информация, предусмотренная в пункте 2.1 настоящ его Порядка.

2.5. В случае если из уведомления муниципального служащ его следует, что он не уведомил 
органы прокуратуры об обращ ении к нему в целях склонения его к соверш ению  
коррупционных правонаруш ений, должностное лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционны х и иных правонаруш ений в администрации Петровского 
сельского поселения незамедлительно после поступления к нему уведомления от 
муниципального служ ащ его (уведомителя) направляет его копию  в прокуратуру.

2.6. При наличии в уведомлении сведений о соверш енном или подготавливаемом 
преступлении проверка по данному уведомлению  организуется в соответствии с положениями 
уголовно-процессуального законодательства Российской Ф едерации и законодательства 
Российской Ф едерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего поступивш ее 
уведомление незамедлительно направляется кадровой службой администрации в 
правоохранительны е органы в соответствии с их компетенцией. -Л4

4
3. Порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении

3.1. После регистрации уведомление передается долж ностным лицом, ответственным за 
работу по проф илактике коррупционны х и иных правонаруш ений в администрации 
Петровского сельского поселения для рассмотрения главе Петровского сельского поселения.

3.1.2. Главой П етровского сельского поселения (представителем  нанимателя) в течении 
суток принимается реш ение о передаче уведомления о фактах склонения муниципального 
служащ его к соверш ению  коррупционного правонаруш ения для организации проверки в 
соответствую щ ую  комиссию .

3.2. П оступивш ее главе П етровского сельского поселения уведомление является основанием 
для принятия им реш ения о проведении служебной проверки сведений, содержащ ихся в 
уведомлении, которое оформляется соответствую щ им распоряжением.

3.3. Для проведения проверки распоряжением главы П етровского сельского поселения 
создается комиссия, которая состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов комиссии. В составе комиссии долж но быть не менее 5 человек.

,3.4. Все лица, входящ ие в состав комиссии, пользую тся равны ми правами в реш ении 
вопросов, рассм атриваем ы х на заседаниях комиссии.

3.5. В состав комиссии в обязательном порядке вклю чаю тся представители администрации 
Петровского сельского поселения, а такж е представитель отдела администрации, в котором 
уведомитель осущ ествляет служ ебную  деятельность, не заинтересованный в результатах 
проверки.

В состав комиссии вклю чаю тся представители финансовых и экономических служб 
администрации в случае, если сведения, послуживш ие основанием для составления 
уведомления, носят финансовый характер.

3.6. П ерсональный состав комиссии по проведению  проверки утверждается распоряжением 
главы Петровского сельского поселения.



3.7. В проведении проверки не мож ет участвовать м униципальны й служащ ий, прямо или 
косвенно заинтересованны й в ее результатах. В этих случаях он обязан обратиться к главе 
Петровского сельского поселения с письменным заявлением об освобож дении его от участия 
в проведении этой проверки.

3.8. При проведении проверки долж ны быть заслуш аны пояснения муниципального 
служ ащ его(уведомителя), других муниципальных служащ их администрации поселения, а 
также лиц, имею щ их отнош ение к фактам, содержащ имся в уведомлении; объективно и 
всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращ ения к муниципальному служащ ему в 
целях склонения его к соверш ению  коррупционного правонаруш ения; установлены причины и 
условия, которые способствовали обращ ению  лиц к муниципальному служащ ему с целью 
склонения его к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений.

3.9. В ходе проведения проверки, помимо уведомления, рассматриваю тся материалы, 
имею щ ие отнош ение к фактам, содержащ имся в уведомлении, в том числе должностная 
инструкция и служебная характеристика муниципального служащ его (уведомителя), 
долж ностные инструкции и служебны е характеристики м униципальных служащ их, имеющих 
отнош ение к фактам, содерж ащ имся в уведомлении.

3.10. Лица, входящ ие в состав комиссии, и м униципальные служ ащ ие, имею щ ие отнош ение 
к фактам, содерж ащ имся в уведомлении, не вправе разглаш ать сведения, ставш ие им 
известными в ходе проведения проверочных мероприятий.

3.11. Работа комиссии долж на быть заверш ена не позднее 10 рабочих дней со дня принятия 
решения о проведении проверки.

4. Итоги проведения проверки

4.1. По результатам  проведения проверки комиссией принимается реш ение простым 
больш инством голосов присутствую щ их на заседании комиссии. Реш ение комиссии 
оформляется протоколом.

Реш ение комиссии правомочно, если на ее заседании присутствовало не^менее 2/3 от 
общего состава комиссии. ^

4.2. Протокол комиссии подписывается председателем и секретарем.
4.3.Член комиссии, не согласны й с ее реш ением, в письменной форме излагает свое особое 

мнение, которое приобщ ается к протоколу.
4.4. В случае подтверж дения в ходе проверки факта обращ ения к муниципальному 

служащ ему в целях склонения его к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений или 
выявления в действиях м униципального служащ его или иных муниципальных служащ их, 
имеющих отнош ение к вы ш еуказанны м фактам, признаков коррупционного правонаруш ения 
комиссией готовятся материалы, которые направляю тся главе района для принятия 
соответствую щ его реш ения.

4.5. Глава поселения после получения материалов по результатам  работы  комиссии в 
течение трех дней принимает одно из следую щ их решений:
а) о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительны е органы;
б) об обращ ении в соответствую щ ие компетентные органы с просьбой об обеспечении мер 
государственной защ иты муниципального служащ его и членов его семьи от насилия, угроз и 
других неправомерны х действий в соответствии с законодательством  Российской Федерации в 
связи с исполнением  им обязанности об уведомлении главы поселения о фактах, 
содержащ ихся в уведомлении;
в) о принятии организационны х мер с целью  предотвращ ения впредь возможности обращ ения 
в целях склонения муниципальны х служащ их к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений;
г) о привлечении м униципального служащ его к дисциплинарной ответственности;
ж) об увольнении м униципального служащ его с муниципальной службы.

4.6. В случае вы явления в ходе проверки в действиях муниципального служащ его 
признаков коррупционного правонаруш ения, предусмотренного частью  3 статьи 9 Закона, 
материалы по результатам  работы комиссии направляю тся главой поселения,



в соответствую щ ие органы  для привлечения муниципального служ ащ его к иным видам 
ответственности в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации.

4.7. В случае опроверж ения факта обращ ения к муниципальному служащ ему с целью его 
склонения к соверш ению  коррупционны х правонаруш ений глава поселения принимает 
реш ение о принятии результатов проверки к сведению.

4.8. И нф ормация о реш ении по результатам проверки направляется в кадровую  службу 
структурных подразделений, для вклю чения в личное дело м униципального служащего 
(уведомителя).

4.9. М униципальный служ ащ ий, в отнош ении которого проводится проверка сведений, 
содержащ ихся в уведомлении о факте обращ ения в целях склонения его к соверш ению  
коррупционных правонаруш ений, по окончании проверки имеет право ознакомиться с 
письменным заклю чением  о ее результатах.

5. Ответственность

5.1. Н евы полнение м униципальны м служащ им обязанности по уведомлению  
представителя наним ателя (работодателя) о ставш их известны ми ему фактах коррупционных 
правонаруш ений или сокры тие таких фактов является правонаруш ением  и подлежит 
привлечению  к ответственности в соответствии с действую щ им законодательством.

5.2. За неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 
настоящ им Ф едеральным законом и другими ф едеральными законами, налагаю тся взыскания 
в виде:
- замечания;
- выговора;
- увольнение с муниципальной службы.



Приложение №  1
к П о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и  
П е т р о в ск о го  с е л ь с к о го  п оселен и я  
о т  «10» марта 2021 N14

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О., должность работника,)

( место жительства, телефон)

УВЕДОМ ЛЕНИ Е
о факте обращ ения в целях склонения работника к соверш ению  коррупционных

правонаруш ений

1. Сообщ аю, ч т о : _____________

(о п и сан и е  о б с т о я т е л ь с т в ,  при к о то р ы х  стал о  известно  о сл у ч ая х  о б р а щ е н и я  к р аб о тн и к у  в связи  с 
и с п о л н е н и ем  им с л у ж е б н ы х  о б я зан н о с тей  к ак и х -л и б о  л и ц  в ц ел ях  ск л о н е н и я  его  к со в е р ш е н и ю

к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й )

(дата,  м есто , время, д р у г и е  у с л о в и я )  -г4

$

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить работник по
просьбе обратившихся лиц

3.

(все  и зв е ст н ы е  с в е д е н и я  о  ф и зи ч е с к о м  (ю р и д и ч е с к о м )  ли ц е ,  с к л о н я ю щ е м  к  к о р р у п ц и о н н о м у
п р а в о н а р у ш е н и ю )

4.

(сп о со б  и о б с т о я т е л ь с т в а  ск л о н е н и я  к к о р р у п ц и о н н о м у  п р а в о н а р у ш е н и ю  (п о д к у п ,  у гроза ,  обм ан  и 
т.д.),  а т а к ж е  и н ф о р м а ц и я  об  о тк азе  (со г л ас и и )  п р и н ять  п р е д л о ж е н и е  л и ц а  о со в е р ш е н и и

к о р р у п ц и о н н о го  п р а в о н а р у ш е н и я )

(дата, подпись, ФИО)



Приложение № 2
к П о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и  
П ет р о в с к о г о  с е л ь с к о го  поселения  
от «10» ма]эта 2021 N 14

Журнал
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений

У ведомление У ведом л е н и е направлено Ф.И.О. и Отметка о
муниципальным подпись лица. получении

с:1ужащим принявш его копии
\ведом ленне уведомления

("копию
получил".
подпись)

номер дата Ф.И.О. замещаемая
регистрации должность.

телефон
1 2 .5 4 5 6


